PAGE
6

[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЙСУЖЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2016 г.                                                                                         № 182
х. Бейсужек Второй
Об утверждении муниципальной программы

«Устойчивое  развитие  территории
Бейсужекского сельского поселения
 Выселковского района»

            В связи с необходимостью развития и поддержки сферы благоустройства Бейсужекского сельского поселения Выселковского района, в соответствии с Постановлением администрации Бейсужекского сельского поселения Выселковского района № 43 от 27 августа 2014 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Бейсужекского сельского поселения Выселковского района», постановляю:

            1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие  территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского района» (прилагается).

            2. Главному специалисту, финансисту администрации Бейсужекского сельского поселения Выселковского района Корытченковой Светлане Георгиевне обеспечить финансирование программы в пределах средств бюджета Бейсужекского сельского поселения Выселковского района.
            3. Постановление администрации Бейсужекского сельского поселения Выселковского района от 13 мая 2016 года № 118 об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие  территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского района»  признать утратившим силу.
            4. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на главного специалиста, финансиста администрации Бейсужекского сельского поселения Выселковского района Корытченкову Светлану Георгиевну.

            5. Разместить муниципальную программу «Устойчивое развитие  территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского района»  на официальном сайте Бейсужекского сельского поселения Выселковского района в сети «Интернет».

            6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бейсужекского

сельского поселения

Выселковского района                                                                          Н.М. Мяшина
                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                      УТВЕРЖДЕНА

                                                                          постановлением администрации

                                                                           Бейсужекского сельского поселения

                                                                       Выселковского района

                                                                            от 21.10.2016 г. № 182

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Устойчивое  развитие территории

 Бейсужекского сельского поселения

Выселковского района»

	Координатор

муниципальной программы

	Администрация Бейсужекского сельского поселения Выселковского района

	Координаторы подпрограмм

	Нет

	Участники муниципальной программы

	Администрация Бейсужекского сельского поселения Выселковского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Нет

	Ведомственные целевые программы

	Нет

	Цели муниципальной программы

	1.Сбалансированное, комплексное развитие Бейсужекского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	Основные задачи:

 - повышение уровня газификации хутора;

 -обеспечение жителей качественной инфраструктурой;

 - повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Бейсужекского сельского поселения Выселковского района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	 - увеличение доли протяженности систем газоснабжения на территории сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2016 год

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	2016 – 3224,7 тыс. рублей

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития

муниципального хозяйства Бейсужекского сельского

поселения Выселковского района

    Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского района» разработана в соответствии с пунктами 4,5 статьи 14 ФЗ от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

           Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из важных приоритетных задач социально-экономического развития Бейсужекского сельского поселения  Выселковского района. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми.
        Жилищно-коммунальное хозяйство требует привлечения инвестиций для модернизации и развития.

        Деятельность коммунального сектора в муниципальном образовании характеризуется:

- отсутствием новых современных технологий;

- неудовлетворительным качеством коммунальных услуг;

- неоправданными потерями ресурсов.

        Без финансовой поддержки федерального и краевого бюджетов в современных условиях сельские поселения не в состоянии эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

        Одним из важнейших факторов, влияющих на качество жизни, является газификация домовладений. Наличие газа позволит значительно снизить физические затраты граждан на отопление жилья, облегчит приготовление пищи, проведение санитарно-гигиенических мероприятий.

         На территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского района находится 732 домовладения, из них газифицировано 463. Процент газификации по состоянию на 1 января 2015 года составил 63 %.

         Развитие газификации в сельском поселении позволило снабдить самым дешевым энергоносителем как жилые дома, так и объекты социальной сферы на селе.

        Исполнение плановых мероприятий Программы позволит провести газ в оставшиеся домовладения по ул. Степной и ул. Луговой х. Бейсужек Второй, увеличить количество газифицированных домов в поселении до 100 % .

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы

реализации муниципальной программы.

       Основной целью Программы является сбалансированное, комплексное развитие территории Бейсужекского сельского поселения
        Основные цели и задачи  муниципальной программы приведены в приложении № 1 к Программе.

       Срок реализации настоящей программы – 2016 год.

        Программа не имеет строгого деления на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока ее действия.

3.Перечень и краткое описание основных мероприятий

муниципальной программы

Программа предусматривает мероприятия, способные активно улучшить состояние коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бейсужекское сельское поселение, улучшить качество обеспечение коммунальными ресурсами и в целом повысить комфортность проживания.
          Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2.

4.Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Бейсужекского сельского поселения по разделу  «Коммунальное хозяйство». Общая сумма ассигнований на финансирование Программы составляет 3224,7 тысяч рублей.
5.Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

· увеличение доли протяженности систем газоснабжения

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

6.Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

           Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.

           В связи с этим, Администрация Бейсужекского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ в сфере благоустройства; соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ; и оценивает эффективность реализации мероприятий программы.

          В процессе реализации муниципальной программы Администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

          Руководитель централизованной бухгалтерии администрации сельского поселения  представляет Главе  Администрации сельского поселения информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

         Общее руководство за реализацию мероприятий программы осуществляет Глава сельского поселения.

          Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств осуществляет руководитель централизованной бухгалтерии Администрации сельского поселения.

Главный специалист, финансист

администрации Бейсужекского

сельского поселения

Выселковского района                                                               С.Г. Корытченкова

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                                                       к  муниципальной программе

                                                                                                                                             «Устойчивое развитие территории

                                                                                                                                           Бейсужекского   сельского  поселения

                                                                                                                                         Выселковского района»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Устойчивое развитие территории Бейсужекского сельского поселения

Выселковского района»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского района»

	Цель  -  Сбалансированное, комплексное развитие Бейсужекского сельского поселения

	1.1
	Задача  – повышение уровня газификации хутора, обеспечение жителей качественной инфраструктурой; повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Бейсужекского сельского поселения Выселковского района

	1.1.1
	Целевой показатель  - увеличение доли протяженности систем газоснабжения на территории сельского поселения
	%
	1
	37
	0
	0

Главный специалист, финансист

администрации Бейсужекского

сельского поселения

Выселковского района                                                                                                                                        С.Г. Корытченкова
   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                                                    к  муниципальной программе

                                                                                                                                             «Устойчивое развитие территории

                                                                                                                                           Бейсужекского сельского поселения

                                                                                                                                      Выселковского района»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Устойчивое развитие муниципального хозяйства Бейсужекского сельского поселения

Выселковского района»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосред-ственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Строительство распределительного газопровода высокого давления от ул.Луговой до ул.Степной, ШГРП и распределительный газопровод низкого давления от ШГРП до ж.д.№33 и ж.д.№116 по ул. Степной, от ул. Степной до ул. Луговой и до ул. Восточной в Бейсужекском сельском поселении, Выселковского района, Краснодарского края, выполнение строительного контроля, авторского надзора
	всего
	3133,1
	3133,1
	0
	0
	Доведение уровня газификации поселения до 100%
	Администрация Бейсужекского сельского поселения Выселковского района

	местный бюджет
	1137,4
	1137,4
	0
	0

	краевой бюджет
	1995,7
	1995,7
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Вынос и подготовка трассы для строительства объекта «Строительство распределительного газопровода высокого давления от ул.Луговой до ул.Степной, ШГРП и распределительный газопровод низкого давления от ШГРП до ж.д.№33 и ж.д.№116 по ул. Степной, от ул. Степной до ул. Луговой и до ул. Восточной в Бейсужекском сельском поселении, Выселковского района, Краснодарского края»
	местный бюджет
	91,6
	91,6
	0
	0

	Итого по объекту
	Итого
	3224,7
	3224,7
	0
	0

	местный бюджет
	1229,0
	1229,0
	0
	0

	краевой бюджет
	1995,7
	1995,7
	0
	0

Главный специалист, финансист

администрации Бейсужекского

сельского поселения

Выселковского района                                                                                                                                        С.Г. Корытченкова